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1. 10 月份发放工资时允许扣除的 3 项费用，

不得扣除的 2 项费用！ 

10 月份发放工资时允许扣除的 3 项费用 

 

允许扣除一 

 

项目名称：基本减除费用 

扣除金额：5000 元/月 

 

注意： 

 

自 2018 年 10 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日，纳税人的工资、薪金所得，先行以每月收入额

减除费用五千元以及专项扣除和依法确定的其他扣除后的余额为应纳税所得额。 

 

允许扣除二 

 

项目名称：专项扣除费用 

 

具体包括：就是个人缴纳的五险一金，不包括单位缴纳的部分。 

 

允许扣除三 

 

项目名称：其他扣除费用 

具体包括： 

1.  独生子女补贴、托儿补助费； 

2.  临时性生活困难补助； 

3.  救济金； 

4.  抚恤金； 

5.  工伤补贴； 

6.  差旅费津贴； 

7.  误餐费； 

8.  公务用车、通讯补贴收入； 

9.  生育津贴、生育医疗费或其他属于生育保险性质的津贴、补贴； 

10.单位统一组织为员工购买或者单位和个人共同负担购买符合规定的商业健康保险产品在

不超过 200 元/月的标准内按月扣除； 

11.个人公益性捐赠额未超过纳税义务人申报的应纳税所得额 30%的部分； 

12.不超过规定标准的企业年金； 

13.其他。 

不得扣除的 2 项费用！ 

 



                    

不允许扣除的费用一 

 

项目名称：专项附加扣除费用 

 

具体包括：子女教育支出、继续教育支出、大病医疗支出、住房贷款利息和住房租金、赡养

老人支出。 

 

注意： 

新个税允许专项附加扣除支出以及个税的汇算清缴具体是从 2019 年 1 月 1 日实施。 

 

不允许扣除的费用二 

 

项目名称：附加减除费用 

 

注意： 

2018 年 10 月 1 日以后外籍人员不再享受 1300 元/月的附加减除费用。 

 

2. 企业所得税税前扣除费用中准予结转的

有哪些？ 

1《财政部 税务总局关于企业职工教育经费税前扣除政策的通知》（财税〔2018〕51

号 ） 

职工教育经费 

为鼓励企业加大职工教育投入，现就企业职工教育经费税前扣除政策通知如下： 

一、企业发生的职工教育经费支出，不超过工资薪金总额 8%的部分，准予在计算企业

所得税应纳税所得额时扣除；超过部分，准予在以后纳税年度结转扣除。 

2 《财政部 税务总局关于公益性捐赠支出企业所得税税前结转扣除有关政策的通知》

（财税〔2018〕15 号） 

捐赠 

根据《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国企业所得税法实施条例》的

有关规定，现就公益性捐赠支出企业所得税税前结转扣除有关政策通知如下： 

    一、企业通过公益性社会组织或者县级（含县级）以上人民政府及其组成部门和直

属机构，用于慈善活动、公益事业的捐赠支出，在年度利润总额 12%以内的部分，准予在计



                    

算应纳税所得额时扣除；超过年度利润总额 12%的部分，准予结转以后三年内在计算应纳税

所得额时扣除。 

    本条所称公益性社会组织，应当依法取得公益性捐赠税前扣除资格。 

    本条所称年度利润总额，是指企业依照国家统一会计制度的规定计算的大于零的数

额。 

3《中华人民共和国企业所得税法实施条例》（中华人民共和国国务院令第 512 号） 

广告费和业务宣传费 

第四十四条规定：“企业发生的符合条件的广告费和业务宣传费支出，除国务院财政、

税务主管部门另有规定外，不超过当年销售（营业）收入 15%的部分，准予扣除；超过部分，

准予在以后纳税年度结转扣除。” 

 

3. 500 万元以下的固定资产，这三种情况不

让一次性计入成本费用税前扣除！ 

情况一 

新购进的单位价值不超过 500 万元房屋、建筑物等不动产，不得一次性计入当期成本费用在

计算应纳税所得额时扣除。 

情况二 

未在规定的2018年 1月 1日至 2020年 12月 31日期间新购进的单位价值不超过500万元的

固定资产，不得一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除 

情况三 

未在固定资产投入使用月份的次月所属年度一次性税前扣除的新购进的单位价值不超过

500 万元的固定资产，不得一次性计入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣除。 

提醒一 

如果投入使用月份的次月所属年度当年未选择享受一次性税前扣除政策的，以后年度不得再

享受，相当于放弃了优惠权利。 

提醒二 



                    

企业可以根据自身情况，选择某单个固定资产实行一次性税前扣除政策，选择某单个固定资

产不实行一次性税前扣除政策。 

提醒三 

企业新购进单位价值在 500 万以下的固定资产，是否一次在企业所得税税前扣除，由企业自

行选择。对单个固定资产的选择不影响对其他固定资产的选择。 

政策一 

财政部、国家税务总局发布《关于设备、器具扣除有关企业所得税政策的通知》（财税〔2018〕

54 号），规定在 2018 年 1月 1 日至 2020 年 12 月 31 日期间，企业新购进的设备、器具（指

除房屋、建筑物以外的固定资产），单位价值不超过 500 万元的，允许一次性计入当期成本

费用在计算应纳税所得额时扣除，不再分年度计算折旧。 

政策二 

国家税务总局公告 2018 年第 46号《国家税务总局关于设备器具扣除有关企业所得税政策执

行问题的公告》规定： 

二、固定资产在投入使用月份的次月所属年度一次性税前扣除。 


